120. In omnibus animalibus in aere tantum viventibus cornea convexa est, et eò convexior quò animalia in aere rariore vivunt; planiuscula contra in piscibus aliisque animalibus aquaticis in quibus, propter densitatem propriam, densitatem aquæ ferè adæquantein, vix radios luminis frangeret.

Lens crystallina vero quæ medium refrangibilius oculi efformat eò convexior est quò animalia per medium densius videre debent; etenim lentem reffert in avibus et in mammiferis; sphæram vero in piscibus, balenis et etiam in avibus artioribus; in his animalibus quoque ejus densitas major dicitur, et humores aquosi et vitrei minuantur prout lens crystallina augetur.

Denique in animalibus quæ vicissim in ere et in aquâ vivunt ut Phocæ, mollitie partis posterioris scleroticæ oculus secundum axim deprimi potest et sic crassitudo humoris ventri minuitur ita ut cùm comprimitur oculus, in aere, cùm verò relaxatur, in aquâ videre possunt hæc mammifera.

121. Visûs sensibilitas et acumen ab aliis causis pendet.

1º A magnitudine totius oculi et pupillæ quod apparet in plerisque animalibus nocturnis, visu perfectiori præditis.

2º A colore proprio choroidæ membranæ qui eò saturatior est quò lumen intensius vel visus debilior; eò pallidior contrâ et splendentior quò seu lumen debilius seu visus acutior.

Quod probatur conferendo colorem hujusce membrani in

animalibus diurnis et nocturnis, in hominibus sanis et in *albinos* dictis qui lumen intensem difficulter sustinere possunt.

3º A superficie retinæ magis minusve extensâ. Retina membranam crassitudine subsimilem in omnibus animalibus efformat, sed apud quædam plicis numerosis instruitur, quæ ejus superficiem maxime augent, apud alia verò lævis et superficie internæ oculi æqualis apparet.

Semper hæc extensio membranæ cum sensibilitate visûs convenit; sic apud aves præcipuè reperitur in Aquilis, Falconibus, Alcedinibus et apud pisces observatur in iis qui prædam in mari persequi et e longinquo videre debent.

4º A magnitudine nervi optici et ab extensione loborum opticorum cerebri. Hæ modificationes systematis nervosi fere semper cum variationibus retinæ suprà dictis congruunt.

123. An modificationes visus oriantur a diversis originibus nervi optici in cerebro, adhuc ignoratur; quod etiam dicendum de influentiâ decussationis nervorum opticorum quæ in plerisque animalibus observatur, in quibusdam verò non exstat.

De functione propriâ partis oculi avium, quæ pecten dicitur, quoque dubitandum est; accessum luminis in quâdam parte retinæ impedire videretur.

124 In pluribus animalibus vertebratis in obscuritate absolutâ semper viventibus, visus omnino deest ut in Talpa, Chrysochlore, Spalace et nisi tuberculum minimum infra cutem in loco oculi invenitur; in his animalibus maxime minuuntur lobi optici cerebri nec tamen omnino desunt.

Denique multa animalia e classibus inferioribus absolute organis visûs carent, alia vero ea obtinent sed formâ maxime diversâ. Sic in insectis oculi extant, cornei, immobiles, alii simplices, alii ad superficiem cancellati et e pluribus ocellis con-

glomeratis constantes; vel in iisdem animalibus utraque species extat vel una solummodo invenitur.

Omnino ignoratur quomodo structura maxime singularis horum organorum convenit cum naturâ visionis; sed præcipue prodesse videtur visui in directionibus etiam diversis quamquam immobilis sit oculus.

125. Encephalum, seu potius systema cerebro-spinale, organum complexum efformat, sensationes percipiens motusque efficiens. Diversæ ejusque partes diversas etiam functiones expletant et secundum variam harum partium evolutionem facultates animalium maxime mutari videntur.

126 In systemate cerebro-spinali præsertim distinguenda sunt; 1° medulla spinalis e quâ nascuntur posteriùs nervi sensibilitatem cutis producentes; anteriùs nervi motus efficientes. 2° Lobum medium cerebelli qui sensationibus organorum generationis respondere videtur. 3° Cerebelli lobi vel hemispheræ e quibus partim pendere videntur motus voluntarii membrorum posteriorum; 4° lobi optici, in mammiferis tubercula quadrigeminata dicti, qui in plerisque animalibus visûs sensationibus percipiendis inserviunt, motusque regulare creduntur, 5° lobi seu hemispheræ cerebri equibus in mammiferis partim nascuntur nervi optici et qui determinare videntur motus voluntarios membrorum nempe: partibus anterioribus membrorum posteriorum, partibus vero posterioribus membrorum anteriorum.

127. Numerosæ observationes pathologicæ morborum regiones peculiares encephali occupantium et paralyses vel convulsiones cujusdam partis propriæ corporis efficientium quod suprà diximus probant.

128. Semper nervi et pars systematis centralis e quo originem ducunt, maiores fiunt prout organa, quibus motum vel sensibilitatem communicant, quoque augentur.

Sic medulla spinalis eò crassior est et nervos majores emittit quò musculi validiores ab eâ nervos accipiunt; unde oritur intumescens medullæ in partibus quæ membris respondent.

Nervi quoque sensuum et pars cerebri unde proveniunt majores sunt prout organum sensus majus et sensatio ipsa intensior fiunt.

129. Si ergo functiones diversarum partium systematis nervosi centralis admittuntur ut suprà eas exposuimus (quod non omnes vero physiologi admittunt), et si eadem connexio exstat inter evolutionem harum partium et facultates quæ eis respondent, conferendo structuram encephali variorum animalium cum eorumdem facultatibus, quomodo posteriores a priore pendant alio modo appareat.

130. In piscibus membris et organis copulatoriis destitutis cerebellum minus minimique lobi cerebrales inveniuntur. Contrà lobi optici maximè evoluti horum animalium, visui perfectiori respondent et eò majores sunt quo visus acutior appetet, crassitudo etiam medullæ spinalis convenit cum presentia musculorum robustorum, vertebrae moventium.

131. In reptilibus cerebellum minimum et simplicissimum exstat; sed jam lobi cerebrales majores observantur et congruunt cum existentiâ membrorum.

Lobi optici minores sunt quam in piscibus et visus etiam non tam acutus videtur.

132. Avium encephalum cum facultatibus horum animalium apprime convenit. Sic lobi optici majores sunt prout avis visu perfectiori utitur; lobi cerebrales extensi reperiuntur præsertim ad partem posteriorem quæ respondet motibus membrorum anteriorum seu alarum, denique in cerebello lobus medius maximus est quod optime congruit cum acumine sensacionum generationis in his animalibus, lobi laterales contrà minores cum debilitate membrorum posteriorum convenienter.

133. In mammiferis lobi optici fere obliterantur et nervi optici partim ex his partibus ( id est e tuberculis quadrigeminatis anterioribus ) nascuntur partim ex stratis opticis loborum cerebrum; isti vero maximam evolutionem in hâc classe assequuntur et eorum magnitudo cum intelligentia perfectioni et cum intensione motuum membrorum horum animalium connecti videtur.

Cerebellum hemisphæris quoque majoribus quam in quibuslibet animalibus instruitur quod etiam vi membrorum posteriorum respondet.

134. Eadem collatio non persequi potest in inferioribus classibus regni animalis; etenim analogia systematis nervosi animalium invertebratorum et animalium vertebratorum huc usque dubiis obtegitur et sententiæ diversissimæ de hâc analogia a variis physiologias expositæ fuerunt, facultates quoque horum animalium saepius imperfectè cognoscuntur et connectio harum facultatum et structuræ systematis nervosi ~~vis suspicari potest~~

### CONCLUSIONES.

Ex omnibus antea dictis constat : modum vescendi a structurâ organorum digestionis; calorem et vim vitalem a naturâ circulationis et intensitate respirationis; stabilitatem et immutabilitatem specierum a structurâ et externâ et internâ organorum generationis; modum agendi a dispositione ossium, vi muscularum et evolutione nervorum; denique sensuum perfectiōnem a constructione propriâ organorum et magnitudine nervorum partisque cerebri eos emittentium, semper pendere.